

Handläggare
Ingmarie Ahlberg
08-508 264 54**Till**
Exploateringsnämnden
2015-08-20

Riskhanteringsplan för Mälaren, Oxundaån och Tyresån (SFS 2009:956). Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut

1. Anse remissen besvarad med detta tjänsteutlåtande.
2. Justera beslutet omedelbart.

Håkan Falk
FörvaltningschefMarita Anheim
Avdelningschef

Remissen

Remiss från Länsstyrelsen i Stockholms län som tillsammans med Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) tagit fram en riskhanteringsplan för översvämningsrisker i Stockholms län. Mål och åtgärder för riskhantering redovisas för berörda områden. Länsstyrelsernas arbete med riskhanteringsplanen följer Förordningen om översvämningsrisker samt Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps föreskrifter om riskhanteringsplaner. Syftet med riskhanteringsplanerna är att identifiera viktiga slutsatser utifrån hot- och riskkartorna och hitta eventuella behov av åtgärder. Målet är att minska ogynnsamma följder vid en översvämning för människors hälsa, miljön, kulturarvet och ekonomisk verksamhet.

Områdena i Stockholms län som har betydande översvämningsrisk enligt översvämningskarteringen är Mälaren, Tyresån och Oxundaåns sjösystem. De riskkartor som producerats har gjorts för tre olika översvämningsnivåer och det är dessa kartor som används som grund för arbetet med riskhanteringsplanen. Kartorna i sig kan även användas som underlagsmaterial och beslutsstöd vid fysisk planering eller för planhandläggare.

Länsstyrelsen har valt att inte i första hand utarbeta och föreslå fysiska åtgärder på objektsnivå. Istället har Länsstyrelsen valt att utarbeta

tidsbestämda och uppföljningsbara kunskapsmål för att öka kunskapen om riskområden och riskobjekt i de översvämningshotade områdena.

Ärendets beredning

Stockholm stad har fått Länsstyrelsens ” Riskhanteringsplan för Mälaren, Oxundaån och Tyresån (SFS 2009:956)” på remiss. Kommunstyrelsen har översänt remissen till exploateringsnämnden för svar senast 12 augusti 2015, exploateringskontoret har dock fått förlängd remisstid för att kunna ta upp ärendet i exploateringsnämnden 20 augusti 2015. Ärendet bör därför justeras omedelbart. Remissen har också skickats till Stockholms stadshus AB (Stockholm Vatten AB), Stadsledningskontoret, miljö- och hälsoskydds-nämnden, stadsbyggnadsnämnden, Hässelby-Vällingby sdf, Skarpnäck sdf, Skärholmen sdf, Trafik- och renhållningsnämnden och Stockholm Hamnar AB.

Exploateringskontorets synpunkter

Med tanke på den korta remisstiden har exploateringskontoret inte haft möjlighet att göra en djupare analys av remissen. Utifrån exploateringsnämndens uppdrag och ansvar är det framförallt åtgärder kopplade till nybyggnation samt frågor kopplade till stadens ansvar som markägare som är relevanta. Exploateringskontoret har därför granskat handlingarna utifrån detta perspektiv. Många av Länsstyrelsens åtgärdsförslag i remissen avser bl.a. befintlig bebyggelse och faller under andra aktörers ansvar i staden.

Exploateringskontoret stöder Länsstyrelsens upplägg med att föreslå tidsbestämda och uppföljningsbara kunskapsmål för att öka kunskapen om riskområden och riskobjekt i de översvämningshotade områdena. Länsstyrelsen pekar på att det är de olika aktörerna i länet som har bäst förutsättningar att föreslå fysiska åtgärder. Detta ger oss olika aktörer i länet kunskap och förutsättningar att utvärdera om risk och skadeförebyggande åtgärder behövs samt vilka som är mest prioriterade. Detta är också i och för sig en förutsättning då Länsstyrelsen inte har legala möjligheter att ställa krav att genomföra mål och åtgärder.

I remissen har Länsstyrelsen kartlagt alla översvämningshotade objekt och problemområden i varje kommun i Stockholms län. Länsstyrelsens syfte med detta är att underlätta för kommun eller ansvarig aktör att identifiera riskområden och föreslå fysiska åtgärder, kunskapshöjande åtgärder eller riskutvärderingar. Länsstyrelsens kartläggning utgår från tre risknivåer – Beräknat högsta flöden (låg sannolikhet att inträffa), 100-årsflöde (medelhög sannolikhet att inträffa) samt 50-årsflöde (hög sannolikhet att inträffa).

Av Länsstyrelsens sammanställning kan exploateringskontoret konstatera att de är få objekt som direkt kopplar till exploateringskontorets uppdrag och ansvar. Det är många privata aktörer som påverkas och offentliga verksamheter och anläggningar.

Några av de objekt som tas upp ligger inom områden där staden planerar för ändrad markanvändning och ny bebyggelse. Ett par exempel på detta är:

- Cementa AB Lövholmen är exempel om område där staden planerar för ändrad markanvändning genom att Cementa AB flyttar till ny lokalisering. Marken ägs dock inte av staden.
- Länsstyrelsen har identifierat fler objekt i Ulvsunda där staden är markägare och där staden planerar för ändrad markanvändning och ny bostadsbebyggelse. Översvämningsrisken är viktigt för staden att ta med i planeringen av dessa områden. Exploateringskontoret ansvarar för att markföroreningar analyseras, bedöms och vid behov åtgärdas i samband med exploateringsprojekt på stadens mark.

I sammanställningen finns också historiskt förorenade områden med där det inte finns någon pågående verksamhet idag. Ett av dessa områden som berör Stockholms stad är Vinterviken där Nobel bedrev verksamhet. Markföroreningsriskerna i området är klassade som riskklass 1 av Länsstyrelsen. Stockholms stad har, genom exploateringskontoret, sökt och erhållit statliga medel (från Naturvårdsverket genom Länsstyrelsen) för undersökning av förorenade områden. Projektet har redovisat en huvudstudie för Vinterviken som visar på att det finnas ett åtgärdsbehov. Staden är nu inne i skedet att ansöka om medel för förberedelse och genomförande av efterbehandling. Ansökan ligger hos Länsstyrelsen. Denna information saknas i Länsstyrelsens sammanställning.

Stadsledningskontoret samordnar ett arbete i Stockholms stad med att ta fram en klimatanpassningsplan för staden. Exploateringskontoret deltar i detta arbete. Översvämningsrisker är en av de aspekter som ingår i detta arbete varför exploateringskontoret bedömer att staden kommer att agera i enlighet med Länsstyrelsens riskhanteringsplan. Vad gäller de objekt som berör exploateringskontorets verksamhet så pågår/planeras arbete som är i linje med riskhanteringsplanen.

Slut

Bilagor

1. ”Riskhanteringsplan för Mälaren, Oxundaån och Tyresån (SFS 2009:956)”